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Abstrakt

Cieľom práce bolo navrhnutie metodiky a následné vytvorenie nástroja na hodnotenie zmien

svetelných vlastností a fotometrických veličín pri prechode. Výsledkom práce je aplikácia,

ktorá z nameraných hodnôt zo spektrometru a z goniofotometra samotného zdroja svetla

a svetla prechádzajúceho jednotlivými termoplastami vyhodnotí zmenu svetelných vlastností

a fotometrických veličín tohto svetla pri prechode daným termoplastom. Aplikácia vytvorí pdf

dokument, v ktorom sú zaznamenané a porovnané tieto vlastnosti, ktoré sú spektrálny priebeh

činiteľa prestupu, farba (XYZ CIE 1931, sRGB), teplota chromatickosti, priepustnosť, čiary

svietivosti, uhol polovičnej svietivosti a rozptyl. Všetky merania prebiehali v laboratóriu

svetelnej techniky na katedre elektroenergetiky. Aplikácia bude slúžiť výrobcom svietidiel pri

výrobe difúzorov.

Kľúčové slová:

Teplota chromatickosti,, termoplast, difúzor, CIE XYZ, sRGB, uhol polovičnej svietivosti,

rozptyl svetla

Abstract

The main goal of this Diploma thesis was to create methodology and tool for evaluating

luminous properties changes and photometric properties of light during his transmission

through thermoplastic.The result of thesis is application, that from values from spectrometer

and goniophotometer of light source and light passing through thermoplastic evaluate change

of luminous properties and photometric properties. Application also creates the pdf document,

where these properties are recorded and compared. These properties are spectral behavior of

transmission coefficient, color (CIE XYZ, sRGB), correlated color temperature, transmission

coefficient, luminous intensity, half power angle and dispersion of light. All measurements

was situated in Laboratory for Light Measurement in Department of Power Engineering in

CTU Prague. The purpouse of application will be support for lamp producers during creating

diffusers for these lamps.

Key words:

Correlated color temperature, thermoplastic, diffusers, CIE XYZ, sRGB, half power angle,

dispersion of light
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1. Úvod
Témou práce bolo zhodnotiť zmenu svetelne technických veličín pri prechode svetla

termoplastom a vytvoriť nástroj pre výrobcov svietidiel, ktorý tieto zmeny automaticky

vyhodnotí. Predmetom meraní boli termoplasty Makrolon od firmy Bayer, ktoré sa používajú

na výrobu difúzorov svietidiel, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou LED svietidiel. LED

svietidlá v súčasnosti prežívajú veľký rozmach, hlavne vďaka oveľa nižšej spotrebe

elektrickej energie a niekoľkonásobne dlhšej životnosti ako je to u klasických žiaroviek.

Ďalšími výhodami LED svietidiel je vysoká odolnosť voči mrazu, otrasom a nárazom, nevadí

im časté zapínanie a vypínanie. K ich výhodám patrí aj okamžité spustenie, stabilná teplota

chromatickosti, jednoduchá možnosť redukcie a iné. Tieto vlastnosti LED svietidiel sú

dôvodom, prečo si našli uplatnenie v inteligentných budovách.

Z hľadiska zaistenia základnej funkcie svietidla, tj. osvetľovanie určitého priestoru alebo

predmetu, sú najpodstatnejšie jeho svetelne činné časti. Sú to časti upravujúce rozloženie

svetelného toku vyžarovaného svetelnými zdrojmi a určujúce fotometrické vlastnosti

svietidiel. Svetelne činné časti môžu svetelný tok rovnomerne rozptýliť do priestoru alebo

usmerniť do presne určeného svetelného zväzku. Iné svetelne činné časti sú určené ku clonení

svetelných zdrojov, zábrane oslnenia alebo úprave spektrálneho zloženia optického zariadenia

svetelných zdrojov. K dosiahnutiu požadovaných svetelne technických vlastností svietidiel sa

používajú tieto svetelne činné časti:

- reflektory

- difúzory

- šošovky a refraktory

- holografické svetelné prvky

- svetlovody

- tienidlá a kryty

- filtre

V práci sa budeme zaoberať difúzormi, konkrétne materiálom, z ktorého sa difúzory vyrábajú.

Difúzory sú priesvitné materiály, ktoré menia priestorové rozloženie svetelného toku zdroja

rozptylom prechádzajúceho svetla. Na výrobu difúzorov sa používa opálové sklo (žiarovkové

svietidlá) alebo priesvitné plasty, napr. polystyren alebo akrylát (žiarivkové svietidlá). Sklo aj

plasty majú veľký stupeň rozptylu svetla pri minimálnom pohltení. Difúzory a difúzne kryty

nielenže upravujú tvar fotometrickej plochy svietivosti svietidla, ale taktiež znižujú jas

svietidiel, čo je zvlášť dôležité u svietidiel s bodovými svetelnými zdrojmi s vysokým

povrchovým jasom. U žiarivkových svietidiel, ktoré majú v porovnaní s bodovými zdrojmi

výrazne nižšie jasy, je použitie difúzorov menej vhodné. Rozloženie jasu žiariviek na väčšiu

plochu je síce veľmi dobré, ale účinnosť väčšiny svietidiel s difúzormi je relatívne malá [1].

V práci sa budem venovať zmene farebných vlastností svetla prechádzajúceho termoplastom

na výrobu difúzorov, ich priepustnosťou, rozptylom a inými vlastnosťami termoplastov.
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Táto práca sa skladá z dvoch častí. Prvou časťou je samotná diplomová práca, ktorá je

rozdelená do troch častí. Prvá časť obsahuje teoretický základ k daným svetelne technickým

veličinám a výpočtom týchto veličín. Druhá časť obsahuje namerané hodnoty a vypočítané

výsledky jednotlivých veličín. Tretia časť obsahuje zhodnotenie výsledkov meraní

a výpočtov.

Druhou časťou práce je windowsová aplikácia, ktorá všetky tieto svetelne technické vlastnosti

vyhodnocuje na základe vstupných dát zo spektrometra (závislosť hustoty žiarivého toku na

vlnovej dĺžke) a z goniofotometru (čiary svietivosti). Aplikácia môže slúžiť pre výrobcov

difúzorov svietidiel pri výbere vhodného termoplastu na výrobu difúzora.
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2. Fotometrické pojmy a veličiny
2.1 Svetelný tok
Svetelne technická veličina, ktorá odpovedá žiarivému toku a vyjadruje schopnosť žiarivého

toku spôsobiť zrakový vnem. Jednotkou svetelného toku je lumen (lm). Svetelný tok Φ

monochromatického žiarenia vlnovej dĺžky λ, ktorého žiarivý tok je Φe sa určí zo vzťahu:

𝛷(𝜆) = 𝐾(𝜆). 𝛷𝑒(𝜆) = 𝐾𝑚. 𝑉(𝜆). 𝛷𝑒(𝜆) [lm; lm.W-1,-,W] (1)

kde: 𝛷(𝜆) - svetelný tok danej vlnovej dĺžky 𝜆

𝐾(𝜆) – svetelná účinnosť monochromatického žiarenia vlnovej dĺžky 𝜆

𝛷𝑒(𝜆) - žiarivý tok dané vlnové dĺžky 𝜆

Z rovnice (1) je možné získať vzťah pre pomernú svetelnú účinnosť 𝑉(𝜆):

𝑉(𝜆) =
𝐾(𝜆)

𝐾𝑚
[˗; lm·W-1 , lm·W-1 ] (2)

kde: V(𝜆) - pomerná svetelná účinnosť

𝐾(𝜆) – svetelná účinnosť monochromatického žiarenia vlnovej dĺžky 𝜆

𝐾m – maximálna svetelná účinnosť

V sústave SI sa jednotky svetelne technických veličín odvodzujú od základnej jednotky

svietivosti (1 kandela), tj. od svietivosti zdroja žiarenia s jedinou frekvenciou v=540.1012 Hz,

pri žiarivosti zdroja v danom smere 1/683 W.sr-1.

Zmienená frekvencia zodpovedá v štandardnom ovzduší tzv. základnej vlnovej dĺžke 𝜆m

λm =
𝑐

𝑣
=

2,99708640. 108

540. 1012
= 555,0155𝑛𝑚 ≐ 555𝑛𝑚

kde c je rýchlosť svetla v štandardnom prostredí.

Medzinárodné orgány CIE a ISO v súlade s definíciou kandely schválili hodnotu konštanty

Km = 683lm.W-1 ako najlepší odhad maxima svetelnej účinnosti žiarenia 𝐾(𝜆) odpovedajúce

monofrekvenčnému žiareniu základnej vlnovej dĺžky 𝜆 = 𝜆m = 555nm pre fotopické videnie.

Dôležitým dôsledkom definície kandely je, že pre žiarenie základnej vlnovej dĺžky


[…]


výrobu difúzora, podľa požadovaných parametrov.
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P.1.1 Samotný zdroj svetla P.1.2 Termoplast 021172-2mm

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,27 0,28

-85 0,35 0,34

-80 0,5 0,44

-75 0,73 0,63

-70 0,89 0,91

-65 7,6 1,28

-60 16,5 9,33

-55 18,54 15,12

-50 30,3 21,79

-45 32,6 35

-40 43,6 37,8

-35 48,3 42,8

-30 50,2 56,1

-25 52,1 58,5

-20 59 60,5

-15 68,3 76,5

-10 69,5 77,2

-5 70,7 77,3

0 71,1 63,8

5 71,6 77,5

10 71,7 77,2

15 71,1 76,6

20 67,2 60,8

25 54,4 57,9

30 52,8 55,5

35 50,5 46,7

40 42,5 36,7

45 32,8 34

50 29,7 21,03

55 17,41 12,06

60 14,88 8,54

65 6,4 1,06

70 0,81 0,74

75 0,59 0,49

80 0,36 0,33

85 0,24 0,24

90 0,2 0,2

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,26 0,21

-85 1,22 0,86

-80 2,92 2,37

-75 5,01 4,31

-70 7,32 6,52

-65 9,88 8,98

-60 12,66 11,62

-55 15,66 14,52

-50 19,03 17,69

-45 22,53 21,29

-40 26,3 25,04

-35 30,2 28,95

-30 34,1 33,1

-25 37,7 37

-20 41,1 40,6

-15 44 43,7

-10 46,3 46,1

-5 47,6 47,7

0 48 48,3

5 47,8 47,9

10 46,5 46,7

15 44 44,2

20 41,1 41,1

25 37,7 37,6

30 33,7 33,5

35 29,8 29,4

40 25,7 25,3

45 21,89 21,49

50 18,3 17,89

55 15,01 14,62

60 11,9 11,64

65 9,06 8,93

70 6,49 6,44

75 4,13 4,22

80 2,05 2,24

85 0,55 0,74

90 0,17 0,18
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P.1.3 Termoplast 021173-2mm P.1.4 Termoplast 021180-2mm

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,25 0,22

-85 1,03 0,72

-80 2,44 1,86

-75 4,25 3,37

-70 6,38 5,14

-65 8,91 7,28

-60 11,91 9,81
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60 11,06 9,54
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70 5,61 4,92

75 3,5 3,16

80 1,72 1,67

85 0,48 0,57

90 0,17 0,17

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,22 0,16

-85 1,25 0,93

-80 3,01 2,6

-75 5,04 4,62

-70 7,17 6,79

-65 9,29 8,93

-60 11,33 10,96

-55 13,25 12,96

-50 15,03 14,86

-45 16,75 16,61

-40 18,39 18,24

-35 19,84 19,79

-30 21,17 21,06

-25 22,31 22,34

-20 23,27 23,37

-15 24,15 24,19

-10 24,81 24,79

-5 25,21 25,24

0 25,37 25,33

5 25,22 25,28

10 24,98 24,88

15 24,43 24,26

20 23,61 23,54

25 22,65 22,61

30 21,42 21,34

35 20,14 20,01

40 18,59 18,49

45 16,93 16,81

50 15,13 15,08

55 13,15 13,13

60 11,09 11,09

65 8,86 8,95

70 6,59 6,79

75 4,31 4,58

80 2,2 2,46

85 0,58 0,79

90 0,13 0,14
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P.1.5 Termoplast 021181-2mm P.1.6 Termoplast 021182-2mm

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,25 0,21

-85 1,37 1,08

-80 3,29 2,9

-75 5,53 5,12

-70 7,86 7,47

-65 10,21 9,85

-60 12,52 12,18

-55 14,73 14,45

-50 16,91 16,67

-45 19,02 18,75

-40 20,99 20,83

-35 22,86 22,65

-30 24,46 24,44

-25 25,98 25,93

-20 27,33 27,25

-15 28,29 28,33

-10 29,22 29,19

-5 29,74 29,72

0 30 29,9

5 29,9 29,8

10 29,2 29,3

15 28,5 28,4

20 27,5 27,3

25 26,2 26

30 24,6 24,5

35 22,9 22,61

40 21 20,8

45 19,01 18,78

50 16,84 16,59

55 14,53 14,34

60 12,05 12,01

65 9,65 9,64

70 7,17 7,23

75 4,67 4,83

80 2,36 2,58

85 0,62 0,8

90 0,15 0,14

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,27 0,22

-85 1,13 0,8

-80 2,69 2,13

-75 4,66 3,89

-70 6,96 5,93

-65 9,56 8,22

-60 12,51 10,98

-55 15,84 14,12

-50 19,73 17,68

-45 23,8 21,86

-40 28,29 26,25

-35 32,7 30,9

-30 36,9 35,8

-25 41 40,2

-20 44,8 44,3

-15 48,2 48,1

-10 50,6 50,6

-5 52,2 52,3

0 52,5 52,4

5 52 52,3

10 50,6 50,9

15 48,4 48,4

20 45 44,6

25 41 40,5

30 36,9 35,9

35 32,1 31,2

40 27,6 26,3

45 23,06 21,76

50 18,88 17,59

55 15,03 13,95

60 11,62 10,75

65 8,64 8,06

70 6,1 5,74

75 3,82 3,72

80 1,9 1,98

85 0,53 0,65

90 0,19 0,18