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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 3

8. Odborná úroveň práce: 3

9. Závěry práce a jejich formulace: 4

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): D

slovně: uspokojivě

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant dle zadání práce změřil spektrum a prostorové rozložení svítivosti světla vybraného

svítidla s řadou vzorků difuzorů z termoplastů a spektrum a prostorové rozložení svítivosti v nich

instalovaných světelných zdrojů a zhodnotil vliv změny světelného spektra po průchodu

termoplasty na teplotu chromatičnosti, barvu světla a další kvalitativní parametry svítidel. Vytvořil

software pro výrobce svítidel (navrhovatele tématu diplomové práce), který umožňuje vyhodnotit

teplotu chromatičnosti, barvu světla a další kvalitativní parametry svítidel na základě změřených

spekter zdrojů světla a absorpčních spekter termoplastů. Přesto však diplomant výsledky své práce

nedostatečně shrnul (v práci chybí např. podrobnější popis vytvořeného softwaru a metodiky

měření) a odborná úroveň práce je tudíž nízká.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F